山东大学电气工程学院文件

电气院字〔2016〕1 号

__________________________________________________________________

山东大学电气工程学院本科生职业生涯

规划导师制度实施办法

随着全国高校招生规模的扩张，大学生面临的就业压力日趋增大职业生

涯规划的及早开展能够帮助学生更好的做出职业取向，有利于突出我校学生

的核心竞争力，因此加强大学生职业生涯规划对指导学生就业有着重要意义。

山东大学电气工程学院将在本科学生大力推行学生职业生涯规划导师制度，

现就强化落实本科学生职业生涯规划导师制度制定如下实施办法。

一、 充分认识本科学生职业生涯规划的重要意义

大学生职业规划是随着市场经济的不断完善及大学扩招提出的概念，

在以前的经济体制下，大学生都是包分配工作，大学生根本不用担心毕 业

以后的就业问题。在市场经济体制下，随着大学教育的普及化，大学生数量

逐年增加 ，就业成为了大学生毕业面临的一个严峻考验 ，对很多大学生而

言毕业即意味着失业 。但是大学生数量增加不是大学生找不到工作的根本

原因，相对于发达国家而言我国大学教育普及程度仍然不高， 人才还没有

出现过剩现象，大学生失业也只是一种结构性失业现象，即一方面企业招聘

合适的人才难，一方面大学生找到合适的工作难， 因此这个问题的根源在

于大学生没有对自身作好切合实际的职业规划。为了解决这一难题，我院提

出了开展实施大学生职业规划教育导师制度，要求每个学生根据自身条件及

所学专业进行职业规划。

二、 扎实做好职业生涯规划导师选聘配备工作

目前聘请的职业导师主要由以下三种群体构成：

校外导师，主要是政府机关、企事业单位的精英，以山大校友为主；

专业课教师；

就业指导中心的教师、心理教育咨询中心的教师、资深辅导员。辅导采

取多种形式，如小型主题讨论会、企业参观、实习，管理培训生计划、赠送

或推荐阅读书籍甚至是温馨的聚餐会……；平时交流可以通过电话、短信、

Email、QQ 和面对面交谈等形式。在职业导师的配备上， 采取双向选择，

强调学生们的自主性和主动性。

三、 本科职业生涯规划导师工作责

（一）提供专业性指导

相对于辅导员提供的指导意见而言，导师的指导意见有专业性，有很多

专业导师多是参与了课程的设计，在专业方面造诣很深，在指导学生设计职

业规划时更能有针对性地将专业特点与个人特点结合起来，其次导师的专业

素养使其对行业的发展趋势及行业中的企业有相当的了解，能够很好地把握

行业发展的前景 、行业发展需要人才的知识结构和能力结构 ， 使学生及早

认清就业环境，以便将就业环境因素结合起来考虑职业规划。也可以使学生

更好地 进行平时的学习、选课，让学生了解到自身尚欠缺的知识，从而不断

地完善专业知识结构。

(二）提供个性化指导

职业规划具有个性化特点，每个人有着与其他人不同的性格爱好，目前

的辅导员制不可能针对每个学生进行个性化培养 ，导师制恰好能够弥补辅

导员在这方面的不足。 一般一个导师辅导几个学生，这样导师就可以充分

地与每个学生进行沟通，进而了解和把握学生的性格特点、学习能力和为人

处世的方法，进而可以找出可能适合学生职业 发展的行业方向， 然后运用

科学的方法对学生进行个性化 培养 ，引导学生对 自身做出一个合理的评

价。

（三）提供全过程指导

职业规划具有长期性 ，不可能一蹴而就 ，学校就业中心对学生就业提

供的一些指导意见不能够帮助学生设计完善的职业规划。而采用导师制就可

以很好地解决这一问题，每个导师负责几个学生，并将培养责任落实到个人

并 纳入考评体系，导师就会长期或定期与学生见面沟通，准确地把握学生

思想的一些微小变化 ，及时纠正其中的一些错误认识，以便学生能够及时

地转变错误观念 ，并对自己的职业规划进行完善补充，最终做出适合自己

的职业规划 。

(四）提供实践指导

职业规划既是一个理论问题 ，也是一个实践问题 。一旦学生感觉到职

业规划与社会实际发展相一致时，学生就会接受职业规划 ，并有动力将其

做好 。专业能力较强的导师往往都会有企业资源 ，导师可以帮助学生获得

实习岗位，让学生带着设计好的职业规划参与到具体的实践中，感受专业方

面的人才在企业中的发展途径，并可以根据实习所得发现职业规划与实际的

不符之处，从而可以不断修正自己的职业规划，这样学生在导师的推荐下可

以不断积累职业经验 ，感受用人单位对专业人才的要求，最终根据用人单

位的要求制定适合自身条件的职业规划。

本科学生职业生涯规划导师工作是学校应对大学生就压压力增大趋势，

提高我校学生核心竞争力的重要措施，需要全学院各单位高度重视， 通力

合作，积极探索，不断完善。

山东大学电气工程学院 2016 年 9 月 18 日印发

	山东大学电气工程学院本科生职业生涯
	规划导师制度实施办法